7

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» ___________ 2023 г. №___

г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай
от 30 декабря 2020 г. № 456
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2020 г. № 456 «О создании казенного учреждения Республики Алтай «Управление имуществом казны Республики Алтай» путем изменения типа и переименования существующего бюджетного учреждения Республики Алтай, внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 6 июля 2017 года № 153» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, № 183(189) следующие изменения:
1) в пункте 2:

абзац первый дополнить словами «, также организационно-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности Министерства экономического развития Республики Алтай (далее – Министерство)»;
дополнить абзацами пятым – восьмым следующего содержания:

«осуществление контроля за сохранностью и использованием по назначению специализированного жилищного фонда Республики Алтай;

автотранспортное обеспечение деятельности Министерства;

ведение делопроизводства, работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Министерства;

техническое и профилактическое обслуживание офисных машин и вычислительной техники, находящихся в пользовании Министерства.»;
2) в пункте 3 цифры «27» заменить цифрами «35»;
3) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Министерству экономического развития Республики Алтай осуществлять функции и полномочия учредителя казенного учреждения.».
   Глава Республики Алтай,

Председателя Правительства

         Республики Алтай

          О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2020 г. № 456»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2020 г. № 456» (далее - проект постановления) является Министерство экономического развития Республики Алтай (далее - Министерство).

Проектом постановления предлагается внести изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2022 г. № 456 «О создании казенного учреждения Республики Алтай «Управление имуществом казны Республики Алтай» путем изменения типа и переименования существующего бюджетного учреждения Республики Алтай, внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 6 июля 2017 года № 153» (далее – постановление № 456) в части уточнения:
 предмета, основных целей деятельности и предельной численности казенного учреждения Республики Алтай «Управление имуществом казны Республики Алтай»;

исключения недействующих, фактически утративших силу положений постановления № 456.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) статья 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой казенное учреждение - государственное (муниципальное) учреждение, осуществляющее оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы;
2) пункт 1 части 1 статьи 44, часть 2 статьи 55 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которым:
к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится ,в том числе решение вопросов материально-технического и финансового обеспечения деятельности органов государственной власти субъекта Российской Федерации и государственных учреждений субъекта Российской Федерации, в том числе вопросов оплаты труда работников органов государственной власти субъекта Российской Федерации и работников государственных учреждений субъекта Российской Федерации;
в субъектах Российской Федерации могут создаваться в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации государственные унитарные предприятия субъекта Российской Федерации, государственные учреждения субъекта Российской Федерации и другие организации. Функции и полномочия учредителя таких организаций осуществляют органы государственной власти субъекта Российской Федерации;

3) статья 9.1, подпункт 2 пункта 2 статьи 15 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно которым:

учредителем бюджетного или казенного учреждения является субъект Российской Федерации - в отношении бюджетного или казенного учреждения субъекта Российской Федерации;

 функции и полномочия учредителя в отношении государственного учреждения, созданного субъектом Российской Федерации, осуществляются органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
Согласно подпунктам «б» и «д» пункта 8 Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных учреждений Республики Алтай, а также утверждения уставов государственных учреждений Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 ноября 2010 г. № 255, проект постановления Правительства Республики Алтай о создании учреждения Республики Алтай должен содержать, в том числе:

предмет и основные цели деятельности создаваемого учреждения Республики Алтай, определенные в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;
предельную штатную численность работников (для казенного учреждения).

Проект постановления разработан в целях совершенствования законодательства Республики Алтай и обеспечения деятельности Министерства.

Необходимость принятия проекта постановления связана с оптимизацией деятельности Министерства и казенного учреждения Республики Алтай «Управление имуществом казны Республики Алтай.
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством порядке, коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления не повлечет дополнительные расходы из республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует принятия, изменения или признания утратившим силу нормативных правовых актов Республики Алтай.

Исполняющий обязанности министра
экономического развития

Республики Алтай

                          А.С. Белекова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай
от 30 декабря 2020 г. № 456»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2020 г. № 456» не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления или изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.

	[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ

ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ

МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

	В.И. Чаптынова ул., д. 24, г. Горно-Алтайск, Республика Алтай, 649000; Тел/факс. (388 22) 2-65-95;

e-mail: mineco@altaigov.ru; https://минэко04.рф

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125, Министерством экономического развития Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2020 г. № 456», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Исполняющий обязанности министра
                                             А.С. Белекова